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February 13, 1981 

House Bill 354 

In The House 

Introduced and referred 
to Committee on Local 
Government • 

Rereferred to Committee 
on Taxation. 

Committee recommend bill 
do not pass. 
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HOUSE 354 BILL NO. 

~ INTRODUCED BY -------------

A 6ILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE ALTERNATIVE 

SOURCES OF REVENUE FOR LOCAL GOVERNMENTS; A~ENDING SECTION 

7-6-44019 fotCA•" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF HONTANA: 

Section 1• Section 7-6-4401• HCA• Is amended to read: 

•7-6-4401. General taxing power of auniclpalities. !~ 

The city or town council has power to levy and collect taxes 

for general and special purposes on all property within the 

town or city subject to taxation under the laws of the 

state. 

121 The governing body _gf a city or towp. by a 

resolution a~~royed by t~eLDing body. may place po the 

ballot fgr ygter ~rgyal at__a_~ral or ~ial city 

~i2o one or more prppg~ls_to implement anv-af-tbe-~ 

autboLiZ~jn subsection (31·-lf a majority of the ~~ 

kQ~ ballots pt ~ch electjgo ~e in fpyQL_gf_~ 

QLoposal. the cjty gr town cpyocil may enpct the~~~ 

ordioao~to jmple~-~_taxa 

O.L~itx or tQl!l~er obtaioi.JUI_votU-'IIUl~.t. 

mpy implement any_gf_tbe following_ta~ 

~.L p motel and ho:t&L~liLl.-'ill ngt to_.::.x~~L-Q~.a: 
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room per night• A multiunit ~cycture tbpt rent5-a aalorl~ 

l2f_iU- units for_J.!L..QuL_pr Mre pt a tjme~~ 

teapot is not a motel__o.a:_~eJ fgr purpos~ of this 

sybsectiQD• 

(b! p payroll or work privilege tpx not_tg exceed S1 p 

mgotb per employee whg w~rimarlly within the cjty at 

town• to be lmpgsed on pD e•ployee wbgse emplo~er bas his 

pcincipal plpce gf__buslness ot business gfflce l~ 

wjthjn the city oc town• !be rtepprtmeot of cevenue is 

~ooslble fgr collecting this tax fcgm the e•plgyec in the 

$ame mpDDer tbpt !~gllects state income tax .a:evenues. The 

~pactment sbpll~ibute tbe pcoceeds to the city or town 

tram which tbe_t_gx_~ collected-on a QYPrterly_-baslAA--Ihe 

department mpy cetaln up to 5% of the total pcoceeds 

collected tg defray Pdmin!strati~costs assocjpted with 

~~Uuwlf this t.Ba 

!C) P city gr town_io~~ngt tg exca~2f-the 

xot~tptP Income tPx c~~--fram Pn indjyjdual ot 

business. The income tax may be imposed oo P business that 

b~ts princippl place of ~1~ or buAl~ office 

~d__wjthin ~ city or town and QD~ employe~ 

~_w::imar i 1 v w 1 tb i o the cll.Y-QL.t~DL--Ihe-.W:wu~te~ 

revenue 1$--LeSpgnsible for callecting__thlA-tQX-from the 

employer in .the $ppe mppoer that it_~ects $tate income 

tax ceveoy~s. The ~rtment $hall-~Ll~~e_~~~~ 
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